
DETERMINAZIONE N. 189 - Area Servizi alla Cittadinanza - DEL 

17/05/2023 

 

 
1 simona.pulici@comune.meda.mb.it Tel. 0362 396520 

 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 

www.comune.meda.mb.it 
 

Area Servizi alla cittadinanza 

OGGETTO: 

ESITO DELLA PROCEDURA COMPARATIVA RISERVATA AD ORGANIZZAZIONI DI 

VOLONTARIATO, ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE ED ASSOCIAZIONI 

SPORTIVE DILETTANTISTICHE - INDIVIDUAZIONE DELL'ASSOCIAZIONE PER LA 

STIPULA DELLA CONVENZIONE FINALIZZATA ALLA CONCESSIONE IN USO 

GRATUITO DI LOCALI PRESSO LE SCUOLE DELL'INFANZIA E PRIMARIA PLESSO 

POLO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DIAZ, PER LA REALIZZAZIONE DEL CENTRO 

RICREATIVO DIURNO ESTIVO PER GLI ANNI 2023 E 2024 

 

Finalità: concludere la procedura comparativa riservata ad Organizzazioni di Volontariato, 

Associazioni di Promozione Sociale ed Associazioni Sportive Dilettantistiche, ed individuare 

l'Associazione per la stipula della Convenzione finalizzata alla concessione in uso gratuito di locali 

presso Scuole dell’Infanzia e Primaria Plesso Polo dell’Istituto Comprensivo Diaz, per la 

realizzazione del Centro Ricreativo Diurno Estivo, per gli anni 2023 e 2024. 

 Importo impegnato: € 0,00 

Importo pagato: € 0,00 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI ALLA CITTADINANZA 
 

RICHIAMATE le seguenti norme: 

• il “Codice del Terzo Settore” (D. Lgs. 3 Luglio 2017, n. 117 e ss.mm.ii.) 

• la Legge Regionale della Lombardia n. 1 del 14.02.2008 “Testo Unico delle leggi regionali in 

materia di volontariato”; 

• le “Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali” 

approvate con deliberazione dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) n. 32 in data 20 

gennaio 2016; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale di Meda n. 86 del 03.05.2023, avente per oggetto: 

"Indizione procedura comparativa riservata ad Organizzazioni di Volontariato ed alle Associazioni 

di Promozione Sociale per la concessione in uso gratuito di locali presso le Scuole dell’Infanzia e 

Primaria Plesso Polo dell’Istituto Comprensivo Diaz, per la realizzazione del Centro Ricreativo 

diurno Estivo per gli anni 2023 e 2024 ", i cui contenuti si intendono qui integralmente richiamati; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 179 del 09.05.2023, avente per oggetto "Schema 

Avviso Pubblico procedura comparativa riservata ad Organizzazioni di Volontariato ed 

Associazioni di Promozione Sociale per la concessione in uso gratuito, di locali presso le Scuole 

dell’Infanzia e Primaria Plesso Polo dell’Istituto Comprensivo Diaz, per la realizzazione del 

Centro Ricreativo Diurno Estivo - 2023 e 2024 ", con la quale è stato definito di pubblicare l'Avviso 

dedicato sul sito internet dell’Ente, stabilendo il termine di presentazione delle istanze, al 15 

Maggio 2023; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale di Meda n. 93 in data 09.05.2023, avente ad 

oggetto “Schema Avviso Pubblico procedura comparativa riservata ad Organizzazioni di 



DETERMINAZIONE N. 189 - Area Servizi alla Cittadinanza - DEL 

17/05/2023 

 

 
2 simona.pulici@comune.meda.mb.it Tel. 0362 396520 

 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 

www.comune.meda.mb.it 
 

Area Servizi alla cittadinanza 

Volontariato ed Associazioni di Promozione Sociale per la concessione in uso gratuito, di locali 

presso le Scuole dell’Infanzia e Primaria Plesso Polo dell’Istituto Comprensivo Diaz, per la 

realizzazione del Centro Ricreativo Diurno Estivo - 2023 e 2024 – Integrazione e modifica schema 

Avviso Pubblico, per ampliamento alle Associazioni Sportive Dilettantistiche”, i cui contenuti si 

intendono qui integralmente richiamati, in cui si allarga la possibilità di candidarsi anche alle 

Associazioni Sportive Dilettantistiche; 

 

RILEVATO che entro il termine previsto di presentazione delle istanze, è pervenuta una solo 

richiesta di partecipazione alla procedura comparativa sopraindicata, inoltrata dall'Associazione 

Airone A.S.D. e di Promozione Sociale, con sede a Bergamo - CF 03322280169 - tramite l'apposito 

modulo dedicato, la cui compilazione risulta completa e corretta; 

 

RICHIAMATO l'art. 7 dell'Avviso pubblico, in cui si prevede in esito all'esperimento della 

procedura comparativa, che l’Associazione prescelta per la stipula della Convenzione inoltri al 

Comune, prima della sottoscrizione della stessa, un progetto di realizzazione del Centro Ricreativo 

Diurno, per le edizioni riferite agli anni solari 2023 e 2024, recante in maniera dettagliata la 

programmazione delle attività previste, nonché un piano economico finanziario di massima; 

 

VISTA la comunicazione a cura dell'Associazione Airone A.S.D. e di Promozione Sociale, con sede 

a Bergamo - Ns. Prot. n. 0011233 del 16/05/2023, e successiva integrazione del 17/05/2023, 

comprensiva del progetto tecnico, e che, verificatane l'adeguatezza, si ritiene possibile procedere 

alla stipula della prevista Convenzione finalizzata alla concessione in uso gratuito di locali presso 

Scuole dell’Infanzia e Primaria Plesso Polo dell’Istituto Comprensivo Diaz, per la realizzazione del 

Centro Ricreativo Diurno Estivo, per gli anni 2023 e 2024; 

 

RITENUTO quindi, di dover procedere alla stipula della Convenzione di cui alla Deliberazione 

della Giunta Comunale di Meda n. 86/2023, il cui testo si intende qui integralmente richiamato e 

depositato agli atti del Servizio Istruzione, per avviare immediatamente la promozione e 

l'organizzazione del Centro Estivo, ed in particolare, per consentire alle famiglie di procedere 

quanto prima alle iscrizioni al Centro Ricreativo Diurno Estivo; 

 

VISTE infine, le “Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative 

sociali” approvate con Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) n. 32 in 

data 20 Gennaio 2016; 

 

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31.03.2021, e 

successivamente, VISTE le Linee Guida ANAC n. 17 – Deliberazione Consiglio ANAC n. 382 del 

27 Luglio 2022; 

 
RICHIAMATI: 

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022; 

• la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, ed il 



DETERMINAZIONE N. 189 - Area Servizi alla Cittadinanza - DEL 

17/05/2023 

 

 
3 simona.pulici@comune.meda.mb.it Tel. 0362 396520 

 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 

www.comune.meda.mb.it 
 

Area Servizi alla cittadinanza 

Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025, entrambi approvati con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 70 del 20.12.2022; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 09.01.2023, avente ad oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (dati contabili)”; 

• il Decreto Sindacale n. 22/2022, con il quale è stato conferito incarico dirigenziale alla 

sottoscritta, per l’Area Servizi alla Cittadinanza. 

 

VISTO il T.U. Enti Locali n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte sostanziale ed integrante della parte 

dispositiva del presente provvedimento. 

2. Di procedere alla stipula della prevista Convenzione finalizzata alla concessione in uso 

gratuito di locali presso Scuole dell’Infanzia e Primaria Plesso Polo dell’Istituto Comprensivo 

Diaz, per la realizzazione del Centro Ricreativo Diurno Estivo, per gli anni 2023 e 2024, con 

l'Associazione Airone A.S.D. e di Promozione Sociale, con sede a Bergamo (24128) – C.F. 

03322280169, come stabilito con Deliberazione della Giunta Comunale n. 86/2023 e 

successiva integrazione di cui alla Deliberazione della Giunta Comunale di Meda n. 93/2023. 

3. Di procedere immediatamente, alla pubblicazione sul sito internet e canali social dell’Ente di 

tutte le informazioni relative all'organizzazione e alle modalità di iscrizione previste dalla 

medesima Associazione, per l'attivazione del Centro Ricreativo Diurno Estivo 2023, al fine di 

informare capillarmente tutta la Cittadinanza interessata.  

4. Di dare atto di non trovarsi, in riferimento alla presente procedura, in alcuna delle situazioni di 

conflitto d’interesse previste dall’articolo 7 del DPR 16 Aprile 2013, n. 62, nonché dal Codice 

di Condotta dell’Ente, anche in riferimento a quanto stabilito dall’articolo 42 del Codice dei 

Contratti Pubblici.  

 

5. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni previste dal presente provvedimento avverrà 

entro il 31.12.2023. 

 

6. Di rilasciare, contestualmente all’adozione del presente atto, il parere di cui all’art. 147 bis 

del D. Lgs. n. 267/2000, come introdotto dal D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito in data 

07.12.2012 con Legge n. 213/2012. 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dell’Area Risorse 

Finanziarie. 

 

 

Il Dirigente Area Servizi alla Cittadinanza 

 Dr.ssa Simona Pulici 



DETERMINAZIONE N. 189 - Area Servizi alla Cittadinanza - DEL 

17/05/2023 

 

 
4 simona.pulici@comune.meda.mb.it Tel. 0362 396520 

 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 

www.comune.meda.mb.it 
 

Area Servizi alla cittadinanza 

 
Responsabile del procedimento: Paola Arduini 

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità previste dal D. Lgs. 7 Marzo 2005  n. 82 e 

ss.mm.ii.. 

 


		2023-05-17T12:25:25+0200
	PULICI SIMONA




